
1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

ESTENSORE DEL PROVVEDIMENTO: ILARDO MARIA

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ILARDO MARIA

RESPONSABILE UOS: COCO GIOVANNI

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA LO MEDICO VINCENZO

PROPOSTA N° 0001240/25 DEL 24/6/2025

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento attestano – con la sottoscrizione del presente atto ed a seguito dell’istruttoria 
effettuata – la regolarità della procedura seguita, che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza nonché utile per il servizio  
pubblico.

Il Funzionario addetto al controllo di budget attesta – con la sottoscrizione del presente atto – che lo stesso non comporta 
scostamenti  sfavorevoli  rispetto al  budget  economico  e/o alla disponibilità sui  fondi  patrimoniali   e,  pertanto,  ne attesta la 
copertura economica dei costi. Attesta, inoltre, il NULLA OSTA in quanto conforme alle norme sulla contabilità.

Il provvedimento comporta oneri sul bilancio corrente:  SI      Spesa soggetta a budget:  SI

Conto COGE/Progetto (Codice) 5.04.02.01.0101

Conto COGE/Progetto (descrizione)
CANONI DI NOLEGGIO ATTREZZATURE E MACCHINARI 
SANITARI

Budget totale  (€) 216190
Budget prenotato (€) 77134.5
Budget autorizzato (€) 129500
Budget residuo (€) 9555.5
Importo del presente provvedimento (€) 925164
Data scheda budget allegata 23/6/2025 Nr. documento scheda budget 25000442

Il Funzionario addetto

Il Direttore U.O.C. Economico Finanziario

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Il Direttore Amministrativo
                           Dr. Vincenzo Barone

Il Direttore Sanitario
Dr. Domenico Cipolla

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Walter Messina

nominato con D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 adotta la seguente deliberazione sottoscritta con firma digitale

OGGETTO:  INDIZIONE PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN FORMA CONSORZIATA CON L’ASP DI 
PALERMO E L’ASP DI AGRIGENTO,  FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO 
DI SISTEMI ANTIDECUBITO COMPLETI DI COVER. DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DEL PREZZO 
ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSO, - CAPOFILA ARNAS CIVICO DI PALERMO.



2

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE DELL’UOC PROVVEDITORATO

Ing. Vincenzo Lo Medico 

PREMESSO che:

- le superfici antidecubito  sono i presidi medici che costituiscono la componente basilare nella strategia 
di prevenzione dell’insorgenza delle lesioni da pressione, e in alcuni casi coadiuvanti  il  processo di 
cura delle lesioni  già presenti  e per tale motivo il  loro utilizzo deve essere continuativo al  fine del  
raggiungimento dello scopo clinico;

- con atto deliberativo n. 421 del 25.09.2024 è stata approvata l’indizione della procedura aperta, ai sensi 
dell’art.  71 del  decreto legislativo 36/2023,  finalizzata all’affidamento della fornitura in noleggio per 
trentasei mesi, con eventuale opzione di proroga di ulteriori ventiquattro mesi, di sistemi antidecubito 
completi di cover per diverse UU.OO.CC dell’ARNAS.

- che a seguito della pubblicazione degli atti di gara, sono pervenute richieste da parte di alcuni operatori 
economici di modificare alcuni criteri premiali;

- le suddette richieste sono state trasmesse, per le opportune valutazioni alla D.ssa M. E. Anello, nella 
qualità di DEC della procedura;

- con nota prot. 35962 del 10.12.2024, la d.ssa M.E. Anello nel precisare che il capitolato di gara è stato 
redatto sulla base di una attenta ed  approfondita analisi,  nonché sull’esperienza maturata 

- il competente Ufficio Infermieristico, esaminate le osservazioni pervenute, ha accolto la richiesta di  mo-
dificare qualche criterio premiale al fine di consentire una maggiore partecipazione da parte delle ditte 
operanti nel settore;  

RITENUTO,  quindi,  di  dover revocare l’atto deliberativo n.  421 del  25.09.2024,  ciò  al  fine di  procedere 
all’approvazione di un nuovo CSA ed un nuovo disciplinare di gara ;

ATTESO che, a seguito della pubblicazione della gara in parola, l’ASP di Palermo e l’ASP di Agrigento han-
no manifestato, per le vie brevi,  la volontà di aderirvi in forma consorziata;

VISTA la nota trasmessa a mezzo pec del 06.02.2025,  con la quale l’ASP di Palermo  ha trasmesso la deli-
bera n. 123 del 04.02.2025 avente ad oggetto: “Adesione alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del de-
creto legislativo 36/2023, finalizzata all’affidamento della fornitura in noleggio per trentasei mesi, con even-
tuale opzione di proroga di ulteriori ventiquattro mesi , di sistemi antidecubito completi – Capofila ARNAS Ci-
vico”, precisando nella medesima nota  il fabbisogno annuo e le strutture sanitarie destinatarie dei dispositivi.

VISTA la nota prot. 20850 del 03.02.2025, assunta al protocollo aziendale al n. 5573 del 05.02.2025, con la 
quale l’ASP di Agrigento ha comunicato il proprio interesse ad aderire alla gara in parola.

ATTESO  che a seguito delle suddette adesioni, il RUP si è attivato per definire con entrambe le Aziende 
Sanitarie Provinciali i quantitativi e le caratteristiche più aderenti alle esigenze di ciascuna di esse, (giuste 
email del 05.02.2025, 11.02.2025, 21.02.2025, 13.03/2025, 24.03.2025, 31.03.2025) e successivamente   
per la condivisione degli atti di gara (giusta email del 11/04/2025 e del 16/4/2025).

PRESO ATTO, altresì che con email del 05.05.2025, l’ASP di Agrigento trasmette  il proprio DUVRI, comuni-
cando che i prezzi per la sicurezza e rischi da interferenze sono stati calcolati in € 2.725,00;

VISTO l’ atto deliberativo n. 1257 del 24.06.2025, trasmesso a mezzo pec in pari data,  con il quale l’ASP di 
Agrigento ha approvato “l’adesione alla procedura di gara per la fornitura a noleggio di materassi antidecubi-
to completi di cover per l’ARNAS “Civico Di Cristina Benfratelli – per l’ASp di palermo e per l’ASP di Agrigen-
to”;

PRESO ATTO che  alla  data  del  presente  provvedimento  non  risultano  attive  convenzioni  stipulate  da 

https://www.servicemed.it/academy/che-cos-e-a-che-cosa-serve-una-superficie-antidecubito/


3

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

CONSIP per quanto costituisce oggetto di acquisto della presente procedura;

CONSIDERATO che:

- il  valore contrattuale da porre quale base d’asta, individuato sulla scorta delle ricerche di  mercato, 
risulta superiore alla soglia comunitaria così come individuata dall’articolo 14 del decreto legislativo n. 
36 del 2023;

- si rende pertanto necessario, avviare le procedura finalizzate all’individuazione degli aggiudicatari della 
fornitura, mediante gara ad evidenza pubblica, ai sensi dell’articolo 71 del decreto legislativo n. 36 del 
2023;

- l’aggiudicazione della fornitura in essa contemplata si ispira ai principi di cui alla Parte I Titolo I del  
decreto legislativo n. 36 del 2023.

RITENUTO, di indire, ai sensi dell’art. 71 D.lgs. 36 del /2023, procedura aperta telematica, in forma consor-
ziata, con l’ASP di Palermo e l’ASP di Agrigento finalizzata all’affidamento della fornitura in noleggio per 
trentasei mesi, con eventuale opzione di proroga di ulteriori ventiquattro mesi, di sistemi antidecubito com-
pleti di cover per diverse UU.OO.CC dell’ARNAS. nonché per diversi presidi dell’ASP di Palermo e dell’ASP 
di Agrigento.

DATO ATTO

- che l’ufficio proponente, ai sensi dell’articolo 77 del decreto legislativo 36 del 2023, prima dell’avvio 
della procedura ha svolto ricerche di mercato per la progettazione dell’appalto al fine di ottenere utili 
indicazioni per la determinazioni della base d’asta in aderenza al principio del risultato e dell’accesso al 
mercato di cui agli articoli 1 e 3 del decreto legislativo 36 del 2023;

- al  fine  di  garantire  la  più  ampia  apertura  del  mercato  alla  concorrenza,  rendendo  possibile  la 
presentazione dell’offerta anche da parte delle piccole e medie imprese (P.M.I.), così come previsto 
dall’articolo 58 comma 1 del decreto legislativo 36 del 2023, si  ritiene di  articolare la procedura di 
appalto in 6 lotti di seguito elencati:

N. Lotto Oggetto Lotto

1 - 3 - 5

- Sistema di supporto preventivo e terapeutico per pazienti a basso/medio rischio - 
Tipo A

- Sistema di supporto preventivo e terapeutico per pazienti ad alto/altissimo rischio 
- Tipo B

2 - 4 - 6 - Sistema di supporto preventivo e terapeutico per Barella - Tipo C

RITENUTO altresì di dover procedere, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più van-
taggiosa sulla base del rapporto qualità-prezzo (70 punti per la qualità e 30 punti per il prezzo) per tutti  i lotti,  
ai sensi dell’articolo 108, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023.

RISCONTRATO che (esclusivamente per il lotto n. 5 relativo all’ASP di Agrigento) sono stati previsti costi di 
interferenza non soggetti a ribasso pari a €. 2.725,00 iva esclusa, secondo il DUVRI elaborato dal Respon-
sabile della Prevenzione e Protezione dell’ASP di Agrigento.

ATTESO che la spesa totale derivante dall’aggiudicazione della procedura aperta troverà copertura finan-
ziaria nella disponibilità dei bilanci di competenza di ogni singola Azienda Sanitaria aggregata, in sede di ag-
giudicazione definitiva, in ragione delle tipologie e dei quantitativi richiesti.

DATO ATTO che dai dati forniti dall’ASP di Palermo e da quella di Agrigento, nonché dai dati relativi al fab-
bisogno di quest’ Azienda, il valore stimato dell’appalto comprensivo dell’importo a base di gara pari ad €  
2.970.115,00, (€ 2.967.390,00 + € 2.725,00 quale costo per  la sicurezza quantificato  all’ASP di Agrigento) 
nonché del costo delle opzioni di cui ai commi 9, 10 e 11  dell’art 120 del D. Lgs. 36/2023 è pari ad € 



4

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

6.036.418,00 €,  per come di seguito precisato e  per come meglio indicati  nella tabella di cui all’allegato “A” 
che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

LOTTO
 BASE D’ ASTA

(36 MESI)
Opzioni di proroga 

(24 mesi

Opzione variazione 
del quinto d’obbligo

(art. 120 c.9)

Opzione proroga 
tecnica semestra-
le (art. 120 c. 11)

Valore Massimo stimato 
dell’appalto comprensivo 

delle opzioni

1 693.000,00 €      462.000,00 €      138.600,00 € 115.500,00 €       1.409.100,00 €
2 65.700,00 €        43.800,00 €        13.140,00 € 10.950,00  €          133.590,00 €
3 606.000,00 €      404.000,00 €      121.200,00 € 101.000,00 €       1.232.200,00 €
4 1.800,00 €          1.200,00 €            360,00 € 300,00 €             3.660,00 €
5 1.469.490,00 €      979.660,00 €      293.898,00 € 244.915,00€       2.987.963,00 €
6 131.400,00 €        87.600,00 €        26.280,00 € 21.900,00 €          267.180,00 €

TOTALE 2.967.390,00 €   1.978.260,00 €      593.478,00 € 494.565,00      6.033.693,00 €

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’indizione della procedura aperta in modalità telematica, mediante 
la Piattaforma di Acquisizione Digitale “Appalti&Contratti E-procurement” Maggioli, finalizzata all’affidamento 
della fornitura in noleggio per trentasei mesi, con eventuale opzione di proroga di ulteriori ventiquattro di siste-
mi antidecubito completi di cover, articolata in sei lotti indivisibili, per l’importo a base di gara di € 2.970.115,00 
oltre IVA (considerato il costo per  la sicurezza relativo all’ASP di Agrigento quantificato in 2.725,00 €);

DATO ATTO che il quadro economico della presente gara è il seguente:

QUADRO ECONOMICO GARA FORNITURA A NOLEGGIO SISTEMI ANTIDECUBITO

PRESTAZIONI SOGGETTE A RIBASSO IMPORTO

A1 Importo a base d’asta (36 MESI) 2.967.390,00 €

A2
Costi  per la sicurezza come da DUVRI (relativi  al lotto 5 ASP di 
Agrigento) non soggetti a ribasso

2.725,00 €

A SUBTOTALE (A1 + A2)   2.970.115,00 €

B1
Opzione  di  Proroga  Contrattuale  –  art.  120  comma  10  D.Lgs. 
36/2023

1.978.260,00 €

B2
Opzione Variazione del  quinto  d’obbligo in  caso di  variazione in 
aumento – art. 120 comma 9 D. lg.s 36/2023

593.478,00 €

B3 Opzione di Proroga Tecnica – art. 120 comma 11 D.Lgs. 36/2023 494.565,00 €

B IMPORTO ULTERIORI SOMME (B1+B2+B3) 3.066.303,00 €

 A + B VALORE STIMATO DELL’APPALTO 6.036.418,00 €

C1 -

Accantonamento di cui all’art. 45 D. lgs. 36/2023 calcolato per 
scaglioni  sull’importo  a  base  d’asta  (come  previsto  dal 
Regolamento  aziendale  adottato  con  delibera  n.  598  del 
05/06/2020).

17.499,00 €

C2 - Contributi ANAC 660,00 €

C3 - Imprevisti al 5% (copertura revisione prezzi, etc….) 148.505,75 €



5

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

C4 -
Incentivo  art.  45  per  eventuale  proroga  contrattuale  (NON 
COMPUTATO)

12.554,30 €

C SOMME A DISPOSIZIONE (C1+C2+C3) 166.664,75 €

D1 IVA (22%) su importo (A+B+C3) 1.360.683,22€

D2 IRAP (8,5%) 1.487,41€

D3 ALTRE IMPOSTE 0,00 €

D SOMMA IMPOSTE (D1 + D2+D3) 1.362.170,63 €

 [A+B+C+D] IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO 7.565.253,38 €

DARE ATTO che la spesa totale derivante dall’aggiudicazione della procedura aperta troverà copertura finan-
ziaria nella disponibilità dei bilanci di competenza di ogni singola Azienda Sanitaria aggregata, in sede di ag-
giudicazione definitiva, in ragione delle tipologie e dei quantitativi richiesti.

DARE  ATTO che relativamente a quest’ ARNAS (per i lotti di propria competenza n. 1 e n. 2) i costi relativi  
all’anno  corrente  (ottobre-  dicembre  2025),  prevedendo  l’ipotesi  in  cui  la  presente  procedura  venga 
aggiudicata entro settembre, siano pari, presumibilmente,  ad € 77.134,50  iva compresa (€ 63.225,00 + € 
13.909,50 per iva), e troveranno copertura finanziaria nei fondi aziendali  sul conto Conto 5.04.02.01.0101 
“Canoni di noleggio attrezzature e macchinari sanitari” , a valere sul budget assegnato all’UOC Affari Generali  
che gestirà il contratto;

CALCOLATO che l’importo quale contributo a favore dell’ANAC, ai sensi dell’articolo 1, commi 65 e 67, della 
Legge 23 dicembre 2005 n. 266 e delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 è quantificato in € 660,00 e 
verrà rilevato con successivo atto.

DATO ATTO che:

- ai sensi dell’articolo 15 Decreto legislativo n. 36 del 2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 
l’appalto  della  fornitura  indetto  con  la  presente  delibera  è  stato  individuato  nel  Collaboratore 
Amministrativo  Maria  Ilardo  (P.O.  Acquisizione  Servizi),  in  considerazione  del  fatto  che  la  stessa 
possiede i requisiti previsti dal decreto legislativo n. 36 del 2023 all’Allegato I.2, e che il Responsabile di 
Fase è il Dr. Alessandro Molinari, collaboratore Amministrativo presso l’Area Provveditorato;

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) che dovrà procedere alla gestione ed esecuzione del 
contratto è la D.ssa Maria Elena Anello;

- con apposita ricognizione annuale verrà accantonata la somma di euro 17.499,00 di cui all’articolo 45 
del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 (oltre all’importo IRAP pari ad € 1.487,41) la cui ripartizione sarà 
determinata con successivo atto,  secondo i criteri previsti dal regolamento aziendale;

DATO ATTO  che la stazione appaltante capofila si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’articolo 
108 comma 10 del decreto legislativo n. 36 del 2023;

DATO ATTO  che la documentazione citata nella presente delibera, seppur non allegata, è depositata e 
disponibile alla consultazione presso gli uffici U.O.C. Provveditorato;

RITENUTO di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo 
53, comma 7, della legge della Regione Sicilia n. 30 del 3 novembre 1993, al fine di garantire il  prima 
possibile l’approvvigionamento dei dispositivi messi in gara.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE



6

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di

REVOCARE l’atto deliberativo n. 421 del 25.09.2024 nella parte in cui è stata approvata, l’indizione della 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  decreto  legislativo  36/2023,  finalizzata  all’affidamento  della 
fornitura in noleggio per trentasei mesi, con eventuale opzione di proroga di ulteriori ventiquattro mesi, di 
sistemi antidecubito completi di cover per diverse UU.OO.CC dell’ARNAS;

AUTORIZZARE l’indizione della procedura aperta telematica in forma consorziata con l’ASP di Palermo e l’ 
ASP di  Agrigento finalizzata all’affidamento  della fornitura in noleggio per trentasei  mesi,  con eventuale 
opzione di proroga di ulteriori ventiquattro mesi , di sistemi antidecubito completi di cover - capofila ARNAS 
CIVICO di PALERMO  da aggiudicare con il criterio del prezzo economicamente piu’ vantaggioso, come da 
CSA e Disciplinare di gara che costituiscono parte integrante del presente provvedimento ;

DARE ATTO che  il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del rapporto qualità-prezzo (70 punti per la qualità e 30 punti per il prezzo) per tutti  i lotti, ai sensi 
dell’articolo 108, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023.

DARE ATTO che (esclusivamente per il lotto n. 5 relativo all’ASP di Agrigento) sono stati previsti costi di  
interferenza  non  soggetti  a  ribasso  pari  a  €.  2.725,00  iva  esclusa,  secondo  il  DUVRI  elaborato  dal 
Responsabile della Prevenzione e Protezione dell’ASP di Agrigento;

DATO ATTO che dai dati forniti  dall’ASP di Palermo e da quella di Agrigento, nonché dai dati relativi al 
fabbisogno di quest’ Azienda, il valore stimato dell’appalto comprensivo dell’importo a base di gara pari ad € 
2.970.115,00, (€ 2.967.390,00 + € 2.725,00 quale costo per  la sicurezza quantificato  all’ASP di Agrigento) 
nonché del costo delle opzioni di cui ai commi 9, 10 e 11  dell’art 120 del D. Lgs. 36/2023 è pari ad € 
6.036.418,00 €,  per come meglio indicati  nella tabella di cui all’allegato “A” che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento e come di seguito precisato:

Lotto  BASE D’ ASTA
(36 MESI)

Opzioni di proroga 
(24 mesi

Opzione variazione 
del quinto d’obbligo

(art. 120 c.9)

Opzione proroga 
tecnica semestra-
le (art. 120 c. 11)

Valore Massimo stimato 
dell’appalto comprensivo 

delle opzioni

1 693.000,00 €      462.000,00 €      138.600,00 € 115.500,00 €       1.409.100,00 €
2 65.700,00 €        43.800,00 €        13.140,00 € 10.950,00  €          133.590,00 €
3 606.000,00 €      404.000,00 €      121.200,00 € 101.000,00 €       1.232.200,00 €
4 1.800,00 €          1.200,00 €            360,00 € 300,00 €             3.660,00 €
5 1.469.490,00 €      979.660,00 €      293.898,00 € 244.915,00€       2.987.963,00 €
6 131.400,00 €        87.600,00 €        26.280,00 € 21.900,00 €          267.180,00 €
Totale 2.967.390,00 €   1.978.260,00 €      593.478,00 € 494.565,00      6.033.693,00 €

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’indizione della procedura aperta in modalità telematica, mediante 
la Piattaforma di Acquisizione Digitale “Appalti&Contratti E-procurement” Maggioli, finalizzata all’affidamento 
della fornitura in noleggio per trentasei  mesi,  con eventuale opzione di  proroga di  ulteriori  ventiquattro di  
sistemi antidecubito completi di cover, articolata in sei lotti indivisibili, per l’importo a base di gara di euro  € 
2.967.390,00  oltre IVA, (considerato il  costo per  la sicurezza relativo all’ASP di Agrigento quantificato in 
2.725,00 €);

DATO ATTO che il quadro economico della presente gara è il seguente:

QUADRO ECONOMICO GARA FORNITURA A NOLEGGIO SISTEMI ANTIDECUBITO

PRESTAZIONI SOGGETTE A RIBASSO IMPORTO

A1 Importo a base d’asta (36 MESI) 2.967.390,00 €



7

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

A2
Costi  per la sicurezza come da DUVRI (relativi  al lotto 5 ASP di 
Agrigento) non soggetti a ribasso

2.725,00 €

A SUBTOTALE (A1 + A2)   2.970.115,00 €

B1
Opzione  di  Proroga  Contrattuale  –  art.  120  comma  10  D.Lgs. 
36/2023

1.978.260,00 €

B2
Opzione Variazione del  quinto  d’obbligo in  caso di  variazione in 
aumento – art. 120 comma 9 D. lg.s 36/2023

593.478,00 €

B3 Opzione di Proroga Tecnica – art. 120 comma 11 D.Lgs. 36/2023 494.565,00 €

B IMPORTO ULTERIORI SOMME (B1+B2+B3) 3.066.303,00 €

 A + B VALORE STIMATO DELL’APPALTO 6.036.418,00 €

C1 -

Accantonamento di cui all’art. 45 D. lgs. 36/2023 calcolato per 
scaglioni  sull’importo  a  base  d’asta  (come  previsto  dal 
Regolamento  aziendale  adottato  con  delibera  n.  598  del 
05/06/2020).

17.499,00 €

C2 - Contributi ANAC 660,00 €

C3 - Imprevisti al 5% (copertura revisione prezzi, etc….) 148.505,75 €

C4 -
Incentivo  art.  45  per  eventuale  proroga  contrattuale  (NON 
COMPUTATO)

12.554,30 €

C SOMME A DISPOSIZIONE (C1+C2+C3) 166.664,75 €

D1 IVA (22%) su importo (A+B+C3) 1.360.683,22€

D2 IRAP (8,5%) 1.487,41€

D3 ALTRE IMPOSTE 0,00 €

D SOMMA IMPOSTE (D1 + D2+D3) 1.362.170,63 €

 [A+B+C+D] IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO 7.565.253,38 €

DARE  ATTO  che  la  spesa  totale  derivante  dall’aggiudicazione  della  procedura  aperta  troverà  copertura 
finanziaria nella disponibilità dei bilanci di competenza di ogni singola Azienda Sanitaria aggregata, in sede di  
aggiudicazione definitiva, in ragione delle tipologie e dei quantitativi richiesti;

DARE  ATTO che relativamente a quest’ ARNAS (per i lotti di propria competenza n. 1 e n. 2) i costi relativi  
all’anno  corrente  (ottobre-  dicembre  2025),  prevedendo  l’ipotesi  in  cui  la  presente  procedura  venga 
aggiudicata entro settembre, siano pari, presumibilmente,  ad € 77.134,50 iva compresa (€ 63.225,00 + € 
13.909,50 per iva), e troveranno copertura finanziaria nei fondi aziendali  sul conto Conto 5.04.02.01.0101 
“Canoni di noleggio attrezzature e macchinari sanitari” , a valere sul budget assegnato all’UOC Affari Generali  
che gestirà il contratto;

CALCOLATO che l’importo quale contributo a favore dell’ANAC, ai sensi dell’articolo 1, commi 65 e 67, della 
Legge 23 dicembre 2005 n. 266 e delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 è quantificato in € 660,00 e 
verrà rilevato con successivo atto.

DATO ATTO che:



8

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

- ai sensi dell’articolo 15 Decreto legislativo n. 36 del 2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 
l’appalto  della  fornitura  indetto  con  la  presente  delibera  è  stato  individuato  nel  Collaboratore 
Amministrativo  Maria  Ilardo (  P.O.  Acquisizione Servizi),  in  considerazione del  fatto  che la  stessa 
possiede i requisiti previsti dal decreto legislativo n. 36 del 2023 all’Allegato I.2, e che il Responsabile di 
Fase è il Dr. Alessandro Molinari, collaboratore Amministrativo presso l’Area Provveditorato;

- il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) che dovrà procedere alla gestione ed esecuzione del 
contratto è la D.ssa Maria Elena Anello;

- con apposita ricognizione annuale verrà accantonata la somma di euro 17.499,00 di cui all’articolo 45 
del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 (oltre all’importo IRAP pari ad € 1.487,41), la cui ripartizione sarà 
determinata con successivo atto, secondo i criteri previsti dal regolamento aziendale;

DATO ATTO che la stazione appaltante capofila si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’articolo 
108 comma 10 del decreto legislativo n. 36 del 2023;

DATO ATTO che la documentazione citata nella presente delibera, seppur non allegata, è depositata e 
disponibile alla consultazione presso gli uffici U.O.C. Provveditorato;

TRASMETTERE il presente provvedimento all’ UOC Affari Generali;

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo 53, comma 7, della 
legge  della  Regione  Sicilia  n.  30  del  3  novembre  1993,  al  fine  di  garantire  il  prima  possibile 
l’approvvigionamento dei dispositivi messi in gara.

  

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ del  D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 di nomina del Dr. Walter Messina quale Direttore 
Generale dell’ARNAS “Civico - Di Cristina - Benfratelli” di Palermo

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACQUISITI il parere espresso dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo Amministrativo;

RITENUTO di condividerne il contenuto;

DELIBERA

Di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura 
proponente e conseguentemente di: 

REVOCARE l’ atto deliberativo n. 421 del 25.09.2024 nella parte in cui  è stata approvata,  l’ indizione della 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  71  del  decreto  legislativo  36/2023,  finalizzata  all’affidamento  della 
fornitura in noleggio per trentasei mesi, con eventuale opzione di proroga di ulteriori ventiquattro mesi , di 
sistemi antidecubito completi di cover per diverse UU.OO.CC dell’ARNAS;

AUTORIZZARE l’indizione della procedura aperta telematica in forma consorziata con l’ASP di Palermo e l’ 
ASP di  Agrigento finalizzata all’affidamento  della fornitura in noleggio per trentasei  mesi,  con eventuale 
opzione di proroga di ulteriori ventiquattro mesi , di sistemi antidecubito completi di cover - capofila ARNAS 
CIVICO di PALERMO  da aggiudicare con il criterio del prezzo economicamente piu’ vantaggioso, come da 
CSA e Disciplinare di gara che costituiscono parte integrante del presente provvedimento ;

DARE ATTO che  il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del rapporto qualità-prezzo (70 punti  per la qualità e 30 punti  per il  prezzo) per tutti   i  lotti,  ed in 
particolare Lotti n.1, n. 3 e n. 5  (Sistema di supporto preventivo e terapeutico per pazienti a basso/medio  



9

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

rischio -   Tipo A e  Sistema di supporto preventivo e terapeutico per pazienti ad alto/altissimo rischio -Tipo B) 
e lotti   n.  2,  n.  4 e n.  6  (Sistema di  supporto preventivo e terapeutico per Barella -  Tipo C),  ai  sensi 
dell’articolo 108, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023.

DARE ATTO che  (esclusivamente per il lotto n. 5 relativo all’ASP di Agrigento) sono stati previsti costi di  
interferenza  non  soggetti  a  ribasso  pari  a  €.  2.725,00  iva  esclusa,  secondo  il  DUVRI  elaborato  dal 
Responsabile della Prevenzione e Protezione dell’ASP di Agrigento;

DATO ATTO che dai dati forniti dall’ASP di Palermo e da quella di Agrigento, nonché dai dati relativi al  
fabbisogno di quest’ Azienda, il valore stimato dell’appalto comprensivo dell’importo a base di gara pari ad € 
2.970.115,00, (€ 2.967.390,00 + € 2.725,00 quale costo per  la sicurezza quantificato  all’ASP di Agrigento) 
nonché  del  costo  delle opzioni  di  cui  ai  commi  9,  10  e  11   dell’art  120  del  D.  Lgs.  36/2023  è  pari, 
presumibilmente, ad € 6.036.418,00 come di seguito precisato e per come meglio indicati  nella tabella di cui 
all’allegato “A” che costituisce parte integrante del presente provvedimento:

Lotto  BASE D’ ASTA
(36 MESI)

Opzioni di proroga 
(24 mesi

Opzione variazione 
del quinto d’obbligo

(art. 120 c.9)

Opzione proroga 
tecnica semestra-
le (art. 120 c. 11)

Valore Massimo stimato 
dell’appalto comprensivo 

delle opzioni

1 693.000,00 €      462.000,00 €      138.600,00 € 115.500,00 €       1.409.100,00 €
2 65.700,00 €        43.800,00 €        13.140,00 € 10.950,00  €          133.590,00 €
3 606.000,00 €      404.000,00 €      121.200,00 € 101.000,00 €       1.232.200,00 €
4 1.800,00 €          1.200,00 €            360,00 € 300,00 €             3.660,00 €
5 1.469.490,00 €      979.660,00 €      293.898,00 € 244.915,00€       2.987.963,00 €
6 131.400,00 €        87.600,00 €        26.280,00 € 21.900,00 €          267.180,00 €
Totale 2.967.390,00 €   1.978.260,00 €      593.478,00 € 494.565,00      6.033.693,00 €

RITENUTO,   di  dover  procedere all’indizione della  procedura aperta  in  modalità  telematica,  mediante  la 
Piattaforma di  Acquisizione Digitale “  Appalti&Contratti  E-procurement”  Maggioli,  finalizzata all’affidamento 
della fornitura in noleggio per trentasei mesi, con eventuale opzione di proroga di ulteriori  ventiquattro di  
sistemi antidecubito completi di cover, articolata in sei lotti indivisibili, per l’importo a base di gara di euro  € 
2.970.115,00  oltre IVA  comprensivo di € 2.725,00 quale costo per  la sicurezza quantificato  all’ASP di 
Agrigento.

 DATO ATTO che il quadro economico della presente gara è il seguente:

QUADRO ECONOMICO GARA FORNITURA A NOLEGGIO SISTEMI ANTIDECUBITO

PRESTAZIONI SOGGETTE A RIBASSO IMPORTO

A1 Importo a base d’asta (36 MESI) 2.967.390,00 €

A2
Costi  per la sicurezza come da DUVRI (relativi  al lotto 5 ASP di 
Agrigento) non soggetti a ribasso

2.725,00 €

A SUBTOTALE (A1 + A2)   2.970.115,00 €

B1
Opzione  di  Proroga  Contrattuale  –  art.  120  comma  10  D.Lgs. 
36/2023

1.978.260,00 €

B2
Opzione Variazione del  quinto  d’obbligo in  caso di  variazione in 
aumento – art. 120 comma 9 D. lg.s 36/2023

593.478,00 €

B3 Opzione di Proroga Tecnica – art. 120 comma 11 D.Lgs. 36/2023 494.565,00 €



1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

B IMPORTO ULTERIORI SOMME (B1+B2+B3) 3.066.303,00 €

 A + B VALORE STIMATO DELL’APPALTO 6.036.418,00 €

C1 -

Accantonamento di cui all’art. 45 D. lgs. 36/2023 calcolato per 
scaglioni  sull’importo  a  base  d’asta  (come  previsto  dal 
Regolamento  aziendale  adottato  con  delibera  n.  598  del 
05/06/2020).

17.499,00 €

C2 - Contributi ANAC 660,00 €

C3 - Imprevisti al 5% (copertura revisione prezzi, etc….) 148.505,75 €

C4 -
Incentivo  art.  45  per  eventuale  proroga  contrattuale  (NON 
COMPUTATO)

12.554,30 €

C SOMME A DISPOSIZIONE (C1+C2+C3) 166.664,75 €

D1 IVA (22%) su importo (A+B+C3) 1.360.683,22€

D2 IRAP (8,5%) 1.487,41€

D3 ALTRE IMPOSTE 0,00 €

D SOMMA IMPOSTE (D1 + D2+D3) 1.362.170,63 €

 [A+B+C+D] IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO 7.565.253,38 €

DARE ATTO che la spesa totale derivante dall’aggiudicazione della procedura aperta troverà copertura 
finanziaria nella disponibilità dei bilanci di competenza di ogni singola Azienda Sanitaria aggregata, in sede 
di aggiudicazione definitiva, in ragione delle tipologie e dei quantitativi richiesti.

DARE  ATTO che relativamente a quest’ ARNAS (per i lotti di propria competenza n. 1 e n. 2) i costi relativi  
all’anno  corrente  (ottobre-  dicembre  2025),  prevedendo  l’ipotesi  in  cui  la  presente  procedura  venga 
aggiudicata entro settembre, siano pari, presumibilmente,  ad € 77.134,50 iva compresa (€ 63.225,00 + € 
13.909,50 per iva), e troveranno copertura finanziaria nei fondi aziendali sul conto Conto 5.04.02.01.0101 
“Canoni  di  noleggio  attrezzature  e  macchinari  sanitari”  ,  a  valere  sul  budget  assegnato  all’UOC Affari 
Generali che gestirà il contratto;

CALCOLATO che l’importo quale contributo a favore dell’ ANAC, ai sensi dell’articolo 1, commi 65 e 67, 
della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 e  delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 è quantificato in  
€ 660,00 e verrà rilevato con successivo atto.

DATO ATTO che:

 ai sensi dell’articolo 15 Decreto legislativo n. 36 del 2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 
l’appalto  della  fornitura  indetto  con  la  presente  delibera  è  stato  individuato  nel  Collaboratore 
Amministrativo  Maria  Ilardo  (  P.O.  Acquisizione  Servizi),  in  considerazione  del  fatto  che  la  stessa 
possiede i requisiti previsti dal decreto legislativo n. 36 del 2023 all’Allegato I.2, e che il Responsabile di 
Fase è il Dr. Alessandro Molinari, collaboratore Amministrativo presso l’Area Provveditorato;

 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) che dovrà procedere alla gestione ed esecuzione del 
contratto è la D.ssa Maria Elena Anello;

 con apposita ricognizione annuale verrà accantonata la somma di euro 17.499,00 di cui all’articolo 45 
del Decreto Legislativo n. 36 del 2023  (oltre all’importo IRAP pari ad € 1.487,41), la cui ripartizione sarà 
determinata con successivo atto, secondo i criteri previsti dal regolamento aziendale;

DATO ATTO che la stazione appaltante capofila si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’articolo 



1

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

108 comma 10 del decreto legislativo n. 36 del 2023.

DATO ATTO che la documentazione citata nella presente delibera, seppur non allegata, è depositata e 
disponibile alla consultazione presso gli uffici U.O.C. Provveditorato.

TRASMETTERE il presente provvedimento all’ UOC Affari Generali;

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’articolo 53, comma 7, della 
legge  della  Regione  Sicilia  n.  30  del  3  novembre  1993,  al  fine  di  garantire  il  prima  possibile 
l’approvvigionamento dei dispositivi messi in gara.

          IL DIRETTORE GENERALE

              Dr. Walter Messina

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate





 LoƩo  Descrizione LoƩo  Costo annuo 

                      5,00 € 26.000                4,00 € 16.000     194.000,00 € 
       693.000,00 €                    -   €         693.000,00 €       138.600,00 €               462.000,00 €              115.500,00 € 

                      6,00 € 2.000                5,00 € 5.000       37.000,00 € 

 -  -                6,00 € 3.650       21.900,00 €          65.700,00 €                    -   €           65.700,00 €         13.140,00 €                 43.800,00 €                10.950,00 € 

Totali Azienda ARNAS        758.700,00 €         758.700,00 €       151.740,00 €               505.800,00 €              126.450,00 € 

                      5,00 € 2.000                4,00 € 1.000       14.000,00 € 
       606.000,00 €                    -   €         606.000,00 €       121.200,00 €               404.000,00 €              101.000,00 € 

                      6,00 € 18.000                5,00 € 16.000     188.000,00 € 

               6,00 € 100             600,00 €            1.800,00 €                    -   €              1.800,00 €               360,00 €                   1.200,00 €                      300,00 € 

Totali Azienda ASP PA        607.800,00 €         607.800,00 €       121.560,00 €               405.200,00 €              101.300,00 € 

 -  -                4,00 € 18.250       73.000,00 € 
   1.469.490,00 €          2.725,00 €      1.472.215,00 €       293.898,00 €               979.660,00 €              244.915,00 € 

                      6,00 € 2.555                5,00 € 80.300     416.830,00 € 

 -  -                6,00 € 7.300       43.800,00 €        131.400,00 €                    -   €         131.400,00 €         26.280,00 €                 87.600,00 €                21.900,00 € 

Totali Azienda ASP AG    1.600.890,00 €      1.603.615,00 €       320.178,00 €           1.067.260,00 €              266.815,00 € 

Valore sƟmato dell’appalto       6.036.418,00 € Totale      2.970.115,00 €       593.478,00 €           1.978.260,00 €              494.565,00 € 

2.967.390,00 €

2.725,00 €
593.478,00 €

1.978.260,00 €
494.565,00 €

Totale proroghe e quinto d’obbligo 3.066.303,00 €
Valore stimato dell’appalto 6.036.418,00 €
f) Imprevisti al 5% (copertura revisione prezzi, etc…) 148.505,75 €
IVA 22% (di a + b + c + d +e+f) 1.360.683,23 €

660,00 €
17.499,00 €

12.554,30 €
1.487,41 €

Totale somme a disposizione 166.664,75 €
Importo totale prospetto economico 7.565.253,38 €

 Costo giornaliero 
noleggiio a 
chiamata  

 Giornate 
annue 

 Costo 
giornaliero 

conƟnuaƟvo  
 Giornate 

annue 
 Importo totale 

soggeƩo a 
ribassoo 

 Oneri 
Siucurezza non 

soggeƫ a 
ribasso 

IMPORTO 
COMPLESSIVO A 

BASE ASTA 
Eventuale 

quinto d’obbligo 
Eventuale proroga 

contraƩuale 
biennale

 Eventuale proroga 
tecnica

1
ARNAS PA

Sistema di supporto prevenƟvo e terapeuƟco per pazienƟ a 
basso/medio rischio - Tipo A
Sistema di supporto prevenƟvo e terapeuƟco per pazienƟ ad 
alto/alƟssimo rischio -Tipo B

2
ARNAS PA

Sistema di supporto prevenƟvo e terapeuƟco per Barella - Tipo 
C

3
ASP PA

Sistema di supporto prevenƟvo e terapeuƟco per pazienƟ a 
basso/medio rischio - Tipo A
Sistema di supporto prevenƟvo e terapeuƟco per pazienƟ ad 
alto/alƟssimo rischio -Tipo B

4
ASP PA

Sistema di supporto prevenƟvo e terapeuƟco per Barella - Tipo 
C

5
ASP AG

Sistema di supporto prevenƟvo e terapeuƟco per pazienƟ a 
basso/medio rischio - Tipo A
Sistema di supporto prevenƟvo e terapeuƟco per pazienƟ ad 
alto/alƟssimo rischio -Tipo B

6
ASP AG

Sistema di supporto prevenƟvo e terapeuƟco per Barella - Tipo 
C

a)      Importo a base d’asta
b) Costi per la sicurezza come da DUVRI (relativi al lotto 5 
ASP di Agrigento) 
c)      Eventuale quinto d’obbligo 
d)      Eventuale proroga contrattuale biennale
e)     Eventuale proroga tecnica

e)      Contributo ANAC
f)       Fondo incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/202023
g)      Fondo incentivi per eventuale proroga contrattuale 
(non computato)
h)      Irap


		2025-06-24T13:18:42+0200
	Maria Ilardo


		2025-06-25T08:41:15+0200
	Giovanni Coco


		2025-06-25T10:43:25+0200
	VINCENZO LO MEDICO


		2025-06-25T13:34:14+0200
	ROSARIA DI FRESCO


		2025-06-25T15:48:27+0200
	VINCENZO BARONE


		2025-06-26T10:35:07+0200
	Domenico Cipolla


		2025-06-28T17:50:37+0200
	Walter Messina




